

LA LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT LA FOL DU VAR

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2025

Grant Thornton

SAS d'Expertise Comptable et de

Commissariat aux Comptes

7, rue Adolphe Guiol - 83000 TOULON

LA LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT LA FOL DU VAR

Association déclarée W832000870

68 AVENUE VICTOR AGOSTINI

83000 TOULON

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS
Exercice clos le 31 décembre 2025**

A l'assemblée générale de LA LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT LA FOL DU VAR,

OPINION

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'assemblée générale nous avons effectué l'audit des comptes annuels de LA LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT LA FOL DU VAR relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2025, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

FONDEMENT DE L'OPINION**Référentiel d'audit**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1er janvier 2025 à la date d'émission de notre rapport.

OBSERVATION

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur la note 1.3 "Changement de méthodes, d'estimation et de modalités d'application" de l'annexe des comptes annuels qui expose le changement de méthodes comptables relatif à l'application du nouveau règlement ANC n°2022-06 du 4 novembre 2022 relatif à la modernisation des états financiers.

JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions des articles L. 821-53 et R. 821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

VERIFICATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres de l'assemblée générale.

RESPONSABILITES DE LA DIRECTION ET DES PERSONNES CONSTITUANT LE GOUVERNEMENT D'ENTREPRISE RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

RESPONSABILITES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES A L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L. 821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction > de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Le 11 juin 2026 à Toulon

Le commissaire aux comptes
Grant Thornton
Membre français de Grant Thornton International

A handwritten signature in dark ink, reading 'Bravais' in a cursive script, with a long horizontal stroke extending from the end of the name.

Jérôme Bravais

Bilan Actif

		31/12/2025			31/12/2024
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
Etat exprimé en euros Règlement ANC 2022-06					
ACTIF IMMOBILISE	Frais d'établissement (I)				
	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	115 337	115 337		
	Autres immobilisations incorporelles				
	Imm. inc. en cours, avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains	225 167		225 167	225 167
	Constructions	3 313 674	2 039 522	1 274 152	1 078 510
	Installations techniques,mat. et outillage indus.	526 598	499 214	27 384	24 908
	Autres immobilisations corporelles	729 360	573 195	156 165	127 352
	Imm. corp. en cours, avances et acomptes				
ACTIF CIRCULANT	BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
	Participations	325 907		325 907	325 907
	Créances rattachées à des participations	15 245	15 245		
	Titres imm. de l'activité de portefeuille				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts	225 061		225 061	209 362
	Autres immobilisations financières	160		160	
	TOTAL (II)	5 476 509	3 242 514	2 233 995	1 991 205
	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières et autres approvisionnements	2 730		2 730	7 906
	En-cours de production				
	Produits finis				
	Marchandises				
COMPTES DE REGULARISATION	Avances et Acomptes versés sur commandes				
	CREANCES (2)				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	1 455 641	41 912	1 413 729	1 723 303
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	423 953		423 953	681 354
	Charges constatées d'avance	29 396		29 396	51 682
	Valeurs mobilières de placement				
	Instruments financiers et jetons détenus				
	Disponibilités	3 081 548		3 081 548	3 194 075
	TOTAL (III)	4 993 267	41 912	4 951 355	5 658 321
	Frais d'émission des emprunts (IV)				
	Primes de remboursement des emprunts (V)				
	Ecart de conversion et différences d'évaluation Actif (VII)				
TOTAL ACTIF (I à VII)		10 469 776	3 284 426	7 185 351	7 649 526

(1) dont immobilisations financières à moins d'un an	225 221	209 362
(2) dont créances à plus d'un an		

Bilan Passif

Etat exprimé en euros
Règlement ANC 2022-06

		31/12/2025	31/12/2024
FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires	1 304 567	1 304 567
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles	100 000	100 000
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres		
	Report à nouveau	2 095 218	1 825 349
	Report à nouveau sous contrôle de tiers financeurs	28 741	
	Excédent ou déficit de l'exercice	332 344	298 609
	Total des fonds propres (situation nette)	3 860 870	3 528 526
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement	22 332	15 976
	Provisions réglementées		
	Total des autres fonds propres	22 332	15 976
	Total des fonds propres	3 883 202	3 544 502
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation	14 666	39 809
	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes		
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public		
	Fonds dédiés sur concours publics		
	Total des fonds reportés et dédiés	14 666	39 809
Provisions	Provisions pour risques	337 210	666 936
	Provisions pour charges	648 281	582 125
	Total des provisions	985 491	1 249 061
DETTES	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit	688 008	765 730
	Emprunts et dettes financières divers (2)	68 599	43 130
	Instruments financiers à terme		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	558 864	1 015 580
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	719 103	738 311
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	77 878	44 504
	Produits constatés d'avance	189 540	208 898
	Total des dettes (1)	2 301 991	2 816 154
	Ecarts de conversion et différences d'évaluation - Passif		
TOTAL PASSIF		7 185 351	7 649 526
(1) Dont à moins d'un an (hors avances et acomptes reçus sur commandes en cours)		1 692 816	2 816 154
(2) Dont emprunts participatifs			

Compte de Résultat 1/2

Etat exprimé en euros
Règlement ANC 2022-06

31/12/2025

31/12/2024

		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations	53 518	
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens		
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service	5 291 639	6 000 120
	dont parrainages	41 992	47 054
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions	2 088 034	1 234 332
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions	763 624	1 965 586
CHARGES D'EXPLOITATION	Utilisations des fonds dédiés	39 809	31 352
	Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		
	Autres produits	71 674	477 992
	Total des produits d'exploitation	8 308 298	9 709 383
	Achats de marchandises		
	Variation de stocks		
	Achats de matières premières et autres approvisionnements		
	Variation de stocks	5 177	(3 554)
	Autres achats et charges externes	2 404 746	3 165 940
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés	296 154	303 168
	Salaires	3 538 963	3 934 516
	Cotisations sociales	1 110 201	1 170 516
	Dotation aux amortissements et dépréciations	123 253	198 865
	Dotation aux provisions	322 166	590 736
	Reports en fonds dédiés	14 666	12 809
	Valeurs comptables des immobilisations incorporelles et corporelles cédées		
	Autres charges	202 572	125 487
	Total des charges d'exploitation	8 017 897	9 498 483
RESULTAT D'EXPLOITATION		290 401	210 899

Compte de Résultat 2/2

Etat exprimé en euros
Règlement ANC 2022-06

31/12/2025

31/12/2024

RESULTAT D'EXPLOITATION		290 401	210 899
PRODUITS FINANCIERS	De participation	42 751	24 120
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	1 930	2 557
	Reprises sur dépréciations et provisions	15 245	
	Différences positives de change		
	Produits des immobilisations financières cédées		
	Produits nets sur cessions de v.m.p. et d'instruments de trésorerie		
Total des produits financiers		59 925	26 677
CHARGES FINANCIERES	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées	8 069	8 920
	Différences négatives de change		
	Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
	Charges nettes sur cessions de v.m.p. et d'instruments de trésorerie		
Total des charges financières		8 069	8 920
RESULTAT FINANCIER		51 856	17 757
RESULTAT COURANT avant impôts		342 257	228 657
	Produits exceptionnels		96 746
	Charges exceptionnelles		17 029
RESULTAT EXCEPTIONNEL			79 717
Participation des salariés aux résultats			
Impôts sur les bénéfices		9 913	9 764
TOTAL DES PRODUITS		8 368 223	9 832 805
TOTAL DES CHARGES		8 035 879	9 534 196
EXCEDENT ou DEFICIT		332 344	298 609
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Dons en nature			
Prestations en nature			
Bénévolat			
TOTAL			
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Secours en nature			
Mise à disposition gratuite de biens			
Prestations			
Personnel bénévole			
TOTAL			

ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

Arrêtés au 31/12/2025

Au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31 décembre 2025, dont le total est de 7 185 351 € et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégageant un bénéfice de 332 344 € avant affectation.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 1^{er} janvier 2025 au 31 décembre 2025.

Sommaire

1 REGLES GENERALES

- 1.1 Objet social et activité
- 1.2 Conventions générales comptables appliquées
- 1.3 Changement de méthodes, d'estimation et de modalités d'application
- 1.4 Informations à caractère fiscal
- 1.5 Autres informations

2 PRINCIPALES REGLES ET METHODES COMPTABLES APPLIQUEES

- 2.1 Immobilisations corporelles et incorporelles
- 2.2 Créances
- 2.3 Dettes
- 2.4 Dépréciations inscrites au bilan
- 2.5 Fonds propres
- 2.6 Fonds dédiés
- 2.7 Traitement des conventions de financement
- 2.8 Contributions volontaires
- 2.9 Engagements financiers hors bilan et autres informations
- 2.10 Informations sur la masse salariale
- 2.11 Conventions de moyen
- 2.12 Evénements particuliers

1 REGLES GENERALES

1.1 Objet social et activité

La FOL du Var, également intitulé FOL 83, est la délégation départementale de la Ligue de l'Enseignement qui rassemble, par le biais de ses Fédérations départementales, 30 000 associations en milieu rural et urbain, et 3 millions d'hommes et de femmes de tous âges et de tous milieux.

Fondée en 1866, la Ligue est le plus grand mouvement fédératif d'associations locales. Mouvement d'idées, elle promeut la Laïcité comme valeur républicaine fondamentale; elle porte le projet d'une Démocratie érigée sur davantage de Solidarité pour plus de Citoyenneté.

La Ligue de l'Enseignement - FOL du Var est présente dans chaque commune, dans chaque quartier où elle favorise l'action sur le terrain, elle engage des partenariats avec les collectivités locales, et propose une action globale, éducative, sociale et culturelle.

Pour cela,

- Elle met en œuvre de multiples prestations et de services, elle assure l'animation d'un réseau associatif dense.
- Elle soutient activement les associations scolaires et universitaires en tant qu'œuvre complémentaire de l'enseignement public.
- Elle favorise les actions qui retissent les liens sociaux, qui génèrent de nouveaux emplois et qui participent d'une conception harmonieuse de l'aménagement du territoire.
- Elle développe activement le débat d'idées en mettant en perspective les mouvements de notre société par une vision progressiste des valeurs républicaines.
- Elle est l'une des plus importantes organisatrices de vacances et de tourisme social et éducatif, d'activités éducatives, de loisirs et sportives.

1.2 Conventions générales comptables appliquées

Pour l'élaboration et la présentation des comptes annuels de l'exercice 2025, les conventions du Plan Comptable Général ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, et conformément aux hypothèses de base :

- Continuité d'exploitation,
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, sous réserve des observations portées au paragraphe 1.3 « changement de méthodes, d'estimation et de modalités d'application »,
- Indépendance des exercices.

Il a été fait application des dispositions particulières du règlement n°2022-06 de l'Autorité des Normes Comptables (ANC) relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et fondations.

1.3 Changement de méthodes, d'estimation et de modalités d'application

Les comptes annuels de l'exercice clos le 31 décembre 2025 sont établis conformément au règlement ANC n°2018-06 relatif aux modalités des comptes annuels des associations et fondations, tel que modifié par le règlement ANC n° 2022-06 relatif à la modernisation des états financiers, applicable obligatoirement aux exercices ouverts à compter du 1er janvier 2025.

Ce règlement modifie notamment la présentation du compte de résultat, la définition du résultat exceptionnel et supprime la technique des transferts de charges.

Le résultat exceptionnel comprend exclusivement les produits et charges directement liés à un événement majeur et inhabituel, au sens de l'article 513-5 du plan comptable général.

Les opérations ne répondant pas à cette définition sont désormais comptabilisées en résultat d'exploitation ou en résultat financier, selon leur nature.

La technique des transferts de charges a été supprimée. Les opérations concernées sont comptabilisées selon leur nature économique.

Les remboursements et compensations de charges sont enregistrés en diminution des charges correspondantes.

Les refacturations de charges sont comptabilisées en produits d'exploitation.

Les indemnités d'assurance sont comptabilisées dans les comptes de produits prévus à cet effet.

Ces changements de règles comptables peuvent affecter la comparabilité de certains postes du compte de résultat avec ceux de l'exercice précédent, sans impact sur le résultat net de l'exercice.

Sur 2025, l'impact significatif, en terme de présentation, se situe/

- au niveau des transferts de charge, un montant de 52 631€, correspondant aux remboursements d'IJSS, de prévoyance impacte, le poste de charges de personnels. Et un montant de 99 246€, correspondant aux aides apprentis, adulte relais et fonjep, impacte le poste des subventions
- La quote-part de subventions d'investissement impacte le poste de subventions pour un montant de 14 546€

1.4 Informations à caractère fiscal

L'association est considérée comme exonérée des impôts commerciaux du fait de ses activités et des conditions dans lesquelles ces dernières sont exercées, à l'exception de l'activité CINEMA qui est soumise à la TVA.

1.5 Autres informations - Faits essentiels ayant une incidence comptable

Néant

2 PRINCIPALES REGLES ET METHODES COMPTABLES APPLIQUEES

2.1 Immobilisations corporelles et incorporelles

Tableau des immobilisations incorporelles et corporelles et Tableau des amortissements

Règles comptables relatives à la définition, à la valorisation et la dépréciation des actifs
Elles sont conformes aux récents règlements du Comité de la Réglementation Comptable.

Absence d'immobilisations décomposables

L'analyse de chaque catégorie d'immobilisations n'a pas fait ressortir d'immobilisations ayant un caractère décomposable, c'est-à-dire d'immobilisations possédant un ou plusieurs éléments significatifs dont la durée d'utilisation est différente de la structure principale de l'immobilisation.

Modalités d'amortissement retenues

Conformément au plan comptable, le mode linéaire a été appliqué à défaut d'un mode d'amortissement plus adapté.

Les amortissements pour dépréciation sont donc calculés suivant le mode linéaire (L).
Les taux les plus couramment appliqués sont les suivants :

Immobilisations incorporelles et corporelles	Mode (L/D)	Durée
Logiciels et immobilisation incorporelles	L	1 à 10 ans
Construction	L & D	10 à 50 ans
Installations techniques	L	5 à 10 ans
Matériel et outillage industriels	L	5 à 10 ans
Installations générales, agencements et aménagements divers	L	10 ans
Matériel de transport	L	4 à 5 ans
Matériels de bureau	L	5 à 10 ans
Matériel informatique	L	3 ans
Mobilier	L	10 ans

2.2 Créances

Méthodologie retenue pour les dépréciations de créances liées au FSE

Les créances afférentes au Fonds Social Européen (FSE) sont provisionnées progressivement à raison de :

- ⇒ 25% pour la 1ère année
- ⇒ 50% sur la 2ème année,
- ⇒ 75% pour la 3ème année
- ⇒ 100% au-delà de la 3ème année

Tableau Etat des créances et des dettes

Les créances d'un montant de 1 837 682 € figurant au bilan au 31 décembre 2025 correspondent principalement aux postes suivants :

- Le poste « Créances clients et Usagers » : 1 413 729 €. Ceci inclut une provision pour créances douteuses, comptabilisée à hauteur de 41 912 €.
- Le poste « Autres Créances » d'un montant de 423 953 €. Ce poste se décompose principalement de la manière suivante :
 - 226 259 € de subventions à recevoir
 - 27 694 € de créances fiscales et sociales
 - 94 720 € de créances partenariat

2.3 Dettes

Tableau Etat des créances et des dettes

On relève principalement :

- Le poste « Dettes fournisseurs » d'un montant de 558 864 € qui enregistre les factures d'achats non réglées au 31/12/2025 et les factures fournisseurs non reçues, concernant des dépenses à rattacher à l'exercice clos.
- Le poste « Dettes fiscales et sociales » d'un montant de 719 103 € correspond à des cotisations sociales du dernier trimestre, non encore réglées au 31/12/2025, des provisions pour congés payés et charges sociales et fiscales rattachées.
- Le poste « Autres dettes » 77 878 € se compose principalement de dettes auprès des partenaires de FOL 83.

2.4 Dépréciations inscrites au bilan

Tableau des provisions et dépréciations inscrites au bilan

Les dépréciations de l'actif :

- Provisions s/avance de fonds	15 245 €
- Provisions s/ créances usagers	41 912 €
TOTAL	57 157 €

Les provisions inscrites au passif (provisions pour risques et pour charges)

- Engagement retraites	648 281 €
- Risque de réversion CAF et autres organismes	246 288 €
- Provisions pour travaux restructuration	5 000 €
- Provision sur acquisition	76 200 €
- Provision sur HU dispositif d'accueil et d'hébergement	9 721 €
TOTAL	985 490 €

2.5 Fonds propres

Le tableau qui suit, intitulé « Variation des fonds propres », énoncé par l'Art.431-5 du règlement ANC n°2018-06, se substitue à l'ensemble des informations demandées dans l'Art.833-11 du règlement ANC n°2014-03.

2.6 Fonds dédiés

Tableau de suivi des fonds dédiés

A la clôture de l'exercice, la partie des ressources affectées par des tiers financeurs à des projets définis, qui n'a pas pu encore être utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard, est inscrite en charge en « reports en fonds dédiés » et au passif du bilan en « fonds dédiés ».

Les sommes inscrites sous la rubrique « fonds dédiés » sont reprises en produits au cours des exercices suivants, au rythme de réalisation des engagements, par le crédit du compte « utilisation de fonds dédiés ».

Les fonds dédiés constitués au 31/12/2025 s'élèvent à 14 666 €. La reprise des fonds dédiés existants au 31/12/2024 est de 39 809 €, et la dotation pour constitution de fonds dédiés 2025 est de 14 666 €.

2.7 Traitement des conventions de financement

Tableau : Principales ressources d'exploitation de l'association – Subventions d'investissement non renouvelables - Suivi des fonds dédiés – Produits constatés d'avance

Les subventions d'exploitation sont comprises dans les produits de l'association, lorsque :

- Cette dernière a reçu une notification d'une collectivité locale (par acte administratif) ou d'un organisme financeur,
- Et/ou qu'une convention de financement a été signée entre les parties.

La part non consommée des subventions de fonctionnement affectées est inscrite en fonds dédiés (Cf. 2.6).

2.8 Contributions volontaires

L'association FOL 83 a bénéficié en 2025 de l'intervention de 220 bénévoles à hauteur d'une moyenne de 1.5 h par semaine sur 30 semaines soit un total de 9 900 heures.

Le coût de ces interventions est estimé à 161 128 € chargé (smic horaire et 37% de charges sociales).

2.9 Engagements financiers hors bilan et autres informations

Engagements reçus

Néant

Effectif de la FOL 83

Effectif moyen en 2025 : 108 salariés ETP dont 5 apprentis ETP

MASSE SALARIALE EXERCICE 2025	ETP 2025		
	Hommes	Femmes	Total
	43	66	108
CDI	28	41	69
CDD	15	24	39

Rémunération des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés (article 30 de la loi n°3006-586 du 23 mai 2006)

Rémunérations brutes : 189 074 €

2.10 Informations sur la masse salariale

La masse salariale au 31/12/2025 s'élève à 3 538 963 €. Les charges sociales correspondantes sont de 1 110 201 €.

2.11 Conventions de moyen

La convention de moyens établie entre La ligue de l'Enseignement FOL 83 et l'association UFOLEP s'élève au titre de l'exercice 2025 à 78 556 €.

La convention de moyens établie entre La ligue de l'Enseignement FOL 83 et l'association USEP s'élève au titre de l'exercice 2025 à 4 529 €.

La convention de moyens établie entre La ligue de l'Enseignement FOL 83 et l'association ALADIN s'élève au titre de l'exercice 2025 à 1 499 €.

La convention de moyens établie entre La ligue de l'Enseignement FOL 83 et l'association URFOL s'élève au titre de l'exercice 2025 à 5 968 €.

La convention de moyens établie entre La ligue de l'Enseignement FOL 83 et l'association LVP s'élève au titre de l'exercice 2025 à 157 863 €. Par ailleurs, La ligue de l'Enseignement FOL 83 a refacturé à l'association LVP des prêts de main d'œuvre et autres charges pour 283 124 € dont 218 633 € pour les weekend relais.

La convention de moyens établie entre La ligue de l'Enseignement FOL 83 et centre confédéral s'élève au titre de l'exercice 2025 à 750 €.

2.12 Evénements particuliers

Cf. commentaires au point 1.5

Immobilisations

Etat exprimé en euros

Etat exprimé en euros		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2025
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Autres	115 337					115 337
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	115 337					115 337
CORPORELLES	Terrains	225 167					225 167
	Constructions sur sol propre	2 267 708					2 267 708
	sur sol d'autrui						
	instal. agencet aménagement	766 951		279 016			1 045 967
	Instal technique, matériel outillage industriels	555 565		9 617		38 583	526 598
	Instal., agencement, aménagement divers	296 752		23 354			320 106
	Matériel de transport	58 724		18 777		1 088	76 412
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	357 419		13 945		38 522	332 842
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations grévées de droits						
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES		4 528 285		344 709		78 194	4 794 800
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations	356 396				15 245	341 151
	Autres titres immobilisés						
	Prêts et autres immobilisations financières	209 362		15 859			225 221
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	565 758		15 859		15 245	566 372
TOTAL		5 209 380		360 568		93 439	5 476 509

Amortissements

Etat exprimé en euros

Etat exprimé en euros		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2025
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Autres	115 337			115 337
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	115 337			115 337
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre	1 258 497	62 104		1 320 601
	sur sol d'autrui				
	instal. agencement aménagement	697 651	21 270		718 921
	Instal technique, matériel outillage industriels	530 657	7 141	38 583	499 214
	Autres instal., agencement, aménagement divers	185 814	15 761		201 576
	Matériel de transport	58 724	2 438	1 088	60 074
	Matériel de bureau, mobilier	296 471	5 547	38 522	263 497
	Emballages récupérables et divers	44 533	3 516		48 049
	Immobilisations grevées de droits				
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES		3 072 348	117 777	78 194	3 111 932
TOTAL		3 187 685	117 777	78 194	3 227 269

Créances et Dettes

Etat exprimé en euros

		31/12/2025	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations	15 245	15 245	
	Prêts	225 061	225 061	
	Autres immobilisations financières	160	160	
	Clients douteux ou litigieux	41 912	41 912	
	Autres créances clients	1 413 729	1 413 729	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés	1 591	1 591	
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée	643	643	
	Autres impôts, taxes versements assimilés	25 460	25 460	
	Divers	226 259	226 259	
	Groupe et associés	71 036	71 036	
	Débiteurs divers	98 963	98 963	
	Charges constatées d'avance	29 396	29 396	
	TOTAL DES CREANCES	2 149 455	2 149 455	
	Prêts accordés en cours d'exercice	15 699		
	Remboursements obtenus en cours d'exercice			
	Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)			

		31/12/2025	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine				
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine	688 008	78 832	369 970	239 205
	Emprunts et dettes financières divers	2 200	2 200		
	Fournisseurs et comptes rattachés	558 864	558 864		
	Personnel et comptes rattachés	332 370	332 370		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	315 040	315 040		
	Impôts sur les bénéfices	9 913	9 913		
	Taxes sur la valeur ajoutée	450	450		
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	61 329	61 329		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Groupe et associés	66 399	66 399		
	Autres dettes	77 878	77 878		
	Dette représentative de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance	189 540	189 540		
	TOTAL DES DETTES	2 301 991	1 692 816	369 970	239 205
	Emprunts souscrits en cours d'exercice				
	Emprunts remboursés en cours d'exercice	77 686			
	Emprunts dettes associés (personnes physiques)				

Produits à recevoir

Etat exprimé en euros
Règlement ANC 2022-06

31/12/2025

Total des Produits à recevoir		323 486
Autres créances clients		37 519
<i>Clients factures a etabl</i>	37 519	
Autres créances		285 967
<i>Rrr a obtenir,avr.a rec.</i>	16 592	
<i>Jacolot déplacement</i>	697	
<i>Borello déplacement</i>	137	
<i>Bily déplacement</i>	99	
<i>Palinckx déplacement</i>	100	
<i>CABRIT Corinne</i>	5	
<i>MEBARKI FARAH</i>	100	
<i>DRAVET Benjamin</i>	380	
<i>PICHON AMANDINE</i>	32	
<i>Subv invest cnc à recevoir</i>	36 122	
<i>Subv.exploit.a recevoir caf</i>	116 135	
<i>Subv exploitation caf</i>	58 002	
<i>Subvention urfol</i>	16 000	
<i>Divers prod.a recevoir</i>	41 567	

Charges constatées d'avance

Etat exprimé en euros		Période	Montants	31/12/2025
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION			29 396	29 396
Charges constatées d'avance - FINANCIERES				
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES				
TOTAL				29 396

Variation des Fonds Propres

Etat exprimé en euros Règlement ANC 2022-06	Fonds propres clôture 31/12/2024	Affectation du résultat N-1	Augmentation	Diminution ou consommation	Fonds propres clôture 31/12/2025
Fonds propres sans droit de reprise	1 304 567				1 304 567
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves statutaires ou contractuelles					
Réserves pour projet de l'entité	100 000				100 000
Autres réserves					
Report à nouveau	1 825 349	269 868			2 095 218
Report à nouveau sous ctrl de tiers financeurs		28 741			28 741
Excédent ou déficit de l'exercice	298 609	(298 609)	332 344		332 344
Situation nette	3 528 526		332 344		3 860 870
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	15 976		20 902	14 546	22 332
Provisions réglementées					
TOTAL	3 544 502		353 246	14 546	3 883 202

Provisions

Etat exprimé en euros		Début exercice	Augmentations	Diminutions	31/12/2025
PROVISIONS REGLEMEENTEES	Reconstruction gisements miniers et pétroliers				
	Provisions pour investissement				
	Provisions pour hausse des prix				
	Provisions pour amortissements dérogatoires				
	Provisions fiscales pour prêts d'installation				
	Provisions autres				
	PROVISIONS REGLEMEENTEES				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour litiges				
	Pour garanties données aux clients				
	Pour pertes sur marchés à terme				
	Pour amendes et pénalités				
	Pour pertes de change				
	Pour pensions et obligations similaires				
	Pour impôts				
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	Pour renouvellement des immobilisations				
	Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
	Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer				
	Autres	1 249 061	322 166	585 736	985 491
	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	1 249 061	322 166	585 736	985 491
	Sur immobilisations {incorporelles corporelles des titres mis en équivalence titres de participation autres immo. financières	30 490		15 245	15 245
	Sur stocks et en-cours	195 894	5 476	159 458	41 912
	Sur comptes clients	18 431		18 431	
	Autres				
	PROVISIONS POUR DEPRECIATION	244 815	5 476	193 133	57 157
	TOTAL GENERAL	1 493 875	327 641	778 869	1 042 648
	Dont dotations et reprises { - d'exploitation - financières - exceptionnelles		327 641	763 624 15 245	
	Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I.				

TABLEAU DE SUIVI DES FONDS DEDIES

I - SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT AFFECTEES

Ressources	Montant initial	Fonds à engager début exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restant à engager en fin d'exercice
		A	B	C	D=A-B+C
Accompagnement logement Fnavdl		27 000	27 000		-
Cités educ ffm 2025		8 728	8 728		-
Fri For Mobberi DRAJES		4 081	4 081		-
Cités educ ufolep				5 000	5 000
Cités educ fol 83				1 700	1 700
Cités educ jouons la carte				3 166	3 166
FDVA colos aprenantes				4 800	4 800
		-			-
Total I	-	39 809	39 809	14 666	14 666

II - RESSOURCES ISSUES DE LA GENEROSITE DU PUBLIC

Ressources	Montant initial	Fonds à engager début exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restant à engager en fin d'exercice
		A	B	C	D=A-B+C
Dons manuels					-
					-
					-
					-
					-
					-
Total	-	-	-	-	-
Legs et donations					-
					-
					-
					-
					-
Total	-	-	-	-	-
Total II	-	-	-	-	-

TOTAL I + II	-	39 809	39 809	14 666	14 666
---------------------	---	--------	--------	--------	--------

Charges à payer

Etat exprimé en euros
Règlement ANC 2022-06

31/12/2025

Total des Charges à payer		484 799
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		289
<i>Int.couru emp.ets credit</i>	289	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		89 743
<i>Fournisseurs - fact. non parve</i>	89 743	
Dettes fiscales et sociales		394 767
<i>Torabkani déplacement</i>	296	
<i>Dettes prov pour conges</i>	274 228	
<i>Gastaldi florent</i>	9	
<i>LAHWAOUIR Safa</i>	10	
<i>SIMULA Emilie</i>	40	
<i>Gonnet marie-françoise</i>	572	
<i>RINCKENBACK Nathalie</i>		
<i>Pers.aut.charg.a payer</i>	161	
<i>Pinot jessica</i>	761	
<i>CREUZA NANS</i>	51	
<i>ASCENSIO JEAN BAPTISTE</i>	49	
<i>FAVRE ALICE</i>	17	
<i>MATHEIS STEPHANIE</i>	15	
<i>MORERA JUSTINE</i>	68	
<i>PALAZZOLO MATHIAS</i>	14	
<i>REZGOUN Andréa</i>	37	
<i>ARRIGHI Aurélien</i>	18	
<i>POINTAILLE Julien</i>	11	
<i>ROUGIERS Eddy</i>	48	
<i>ELIA JULIE</i>	34	
<i>Gomez nicolas sdj ollioules</i>	112	
<i>LUSZPAK Sabine</i>	64	
<i>CASTINEL Samuel</i>	175	
<i>VACHER William</i>	30	
<i>BHIHI MOHAMED</i>	42	
<i>BEN SALAH ZINA</i>	56	
<i>Dubreucq jean louis</i>	28	
<i>Dubreucq marjorie</i>	10	
<i>Sergi léa</i>	474	
<i>Myr-santoni emmanuelle</i>	22	
<i>Buttigieg jean-philippe</i>	166	
<i>Charges sociales s/conges pay</i>	117 150	

Produits constatés d'avance

Etat exprimé en euros		Période	Montants	31/12/2025
Produits constatés d'avance - EXPLOITATION			189 540	189 540
Produits constatés d'avance - FINANCIERS				
Produits constatés d'avance - EXCEPTIONNELS				
TOTAL				189 540

TABLEAU DES RESSOURCES 31/12/2025

Origine des Fonds	Montant exercice		Montant exercice précédent	
	Montant	En %	Montant	En %
- Ressources issues des entreprises et administrations pour leurs salariés et des particuliers				
Entreprises	-			
Etat, collectivités locales, établissements publics				
Entreprises VIA FONGECIF, OMA, FAF				
Particuliers				
Sous-Total I	-		-	
- Ressources issues des POUVOIRS PUBLICS				
Instances européennes				
Etat	1 035 804	49,61%	716 431	72,19%
Régions	-		-	
Autres collectivités territoriales (Département, Communes)	85 773	4,11%	97 631	6,79%
Sous-Total II	1 121 577	53,71%	814 062	65,95%
- Autres				
Quote part subv. ,inv. Virée au résultat	14 546	0,70%		
Autres ressources	951 911	45,59%	420 271	21,01%
Sous-Total III	966 457	46,29%	420 271	34,05%

Total Subventions	2 088 034	100,00%	1 234 333	100,00%
-------------------	-----------	---------	-----------	---------

TABLEAU DES EMPRUNTS AU 31/12/2025

Organismes	V.O.		Durée Mois	Dernière échéance	Total	- 1 An	+ 1 An		+ 5 Ans	Int. courus non échus
	K€						- 5 Ans			
A plus de 2 ans à l'origine										
BFCC - PRÊT LES COMPTINES	500 000	180	07/12/2031	228 047	34 035	139 934	54 079	166		
PRÊT SG CASTIE	282 000	180	22/10/2035	190 070	18 404	95 118	76 548	51		
PRÊT SG CASTIE	400 000	180	22/10/2035	269 603	26 105	134 919	108 579	72		
TOTAL + 2 ANS A L'ORIGINE				687 719	78 544	369 970	239 205	289		
A moins de 2 ans à l'origine										
Agios courus										
Intérêts courus				289	289			289		
TOTAL - 2 ANS A L'ORIGINE				289	289					
TOTAL GENERAL				688 008	78 833	369 970	239 205			

CREDIT - BAIL - LOCATION LONGUE DUREE - 2025							
	durée	Prix de	Dern .	TOTAL	- 1 AN	+ 1 AN	+ 5 ANS
	mois	Revient	Echéance			- 5ANS	
MOBILIER							
CREDIT-Bail							
DIVERS				-			
GRENKE (70,60 € / mois) => Machine à affranchir	60	4 236	janv.-30	847	847	3 389	
LIXXBAIL (2755,20/trim) copieur	63	57 859	janv.-30	11 021	11 021	46 838	
VEHICULES							
CLIO HB-665-YW 288,53/mois	48	13 849	avr.-29	11 253	3 462	7 790	
CLIO HB -862-YW 288,53/mois	48	13 848	mars-29	10 949	3 462	7 487	
CLIO HB-911-YW 341,28/mois	48	16 381	avr.-29	13 310	4 095	9 215	
DACIA HB-955-YW 394,38/mois	36	14 198	avr.-28	10 649	4 733	5 916	
PARTNER HC-706-VB 341,18/mois	48	16 377	avr.-29	13 306	4 094	9 212	
EXPERT HD-279-VR 491,65/mois	48	23 599	sept.-29	21 633	5 900	15 733	
EXPERT HD-280-VR 491,65/mois	48	23 599	sept.-29	21 633	5 900	15 733	
EXPERT HD-285-VR 491,65/mois	48	23 599	sept.-29	21 633	5 900	15 733	
-							
TOTAL MOBILIER		207 546		136 232	49 414	137 046	-
IMMOBILIER							
				Credit-Bail			
TOTAL IMMOBILIER		-		-	-	-	-
TOTAL GENERAL		207 546		136 232	49 414	137 046	-

Honoraires des Commissaires aux Comptes

Etat exprimé en euros
Règlement ANC 2025-01

Commissaire aux comptes 1				Commissaire aux comptes 2			
31/12/2025	31/12/2024	%	%	31/12/2025	31/12/2024	%	%

Honoraires des commissaires aux comptes certifiant les comptes

Honoraires afférents à la certification des comptes	9 475	11 005	100,00	100,00				
Honoraires afférents à la certification des informations en matière de durabilité (*)								
Honoraires afférents aux services autres que la certification des comptes et la certification des informations en matière de durabilité								
Total	9 475	11 005	100,00	100,00				

(*) pour les missions prévues au II de l'article L.821-54 du code de commerce

Honoraires des commissaires aux comptes (CAC) ne certifiant pas les comptes et des Organismes tiers indépendants (OTI) pour la certification des informations en matière de durabilité

Honoraires des commissaires aux comptes (CAC) ne certifiant pas les comptes et des Organismes tiers indépendants (OTI) pour la certification des informations en matière de durabilité (*)							
--	--	--	--	--	--	--	--

(*) pour les missions prévues au II de l'article L.821-54 du code de commerce pour les commissaires aux comptes et à l'article L.822-24 du code de commerce pour les OTI »

--